



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

О проекте закона Республики Татарстан № 307-6  
«О внесении изменений в Избирательный кодекс  
Республики Татарстан и отдельные законодатель-  
ные акты Республики Татарстан и признании  
утратившими силу отдельных законодательных  
актов Республики Татарстан»

---

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 307-6 «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики Татарстан», внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным.

2. Установить, что поправки к указанному проекту закона вносятся в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению до 15 июля 2022 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по государственному строительству и местному самоуправлению в срок до 15 августа 2022 года доработать указанный проект закона с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного  
Совета Республики Татарстан



Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,  
15 июня 2022 года

№ 1475-VI ГС

Проект

№ 302-6

вносится депутатом  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
А.Г. Хабибуллиным

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

**«О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики Татарстан»**

### Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 5, № 12 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I); 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 1 (часть 1), № 29 (часть I), № 93 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) часть 5 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

б) в части 6:

пункт 2 после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или погашения судимости,»;

пункт 2<sup>1</sup> после слов «частью первой статьи 127<sup>2</sup>,» дополнить словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,», после слова «преступления,» дополнить словами «а также осужденные к лишению свободы за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или погашена,»;

в) в части 6<sup>1</sup> слова «пунктами 1<sup>1</sup> и 1<sup>2</sup> и 2<sup>1</sup>» заменить словами «пунктами 1<sup>1</sup>, 1<sup>2</sup>, 2 и 2<sup>1</sup>»;

2) в статье 6<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью избирателей» исключить;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «по мотивированному предложению избирательной комиссии, организующей выборы,» исключить;



в пункте 2 слова «по мотивированному предложению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан» исключить;

3) в статье 10:

а) абзац третий части 1 признать утратившим силу;

б) в части 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

4) в статье 11:

а) в части 2 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований, окружные комиссии по выборам в органы местного самоуправления, территориальные,» заменить словами «Окружные избирательные комиссии по выборам в органы местного самоуправления, территориальные,»;

б) в части 3 слова «частью 8 статьи 13,» исключить;

в) в части 4 слова «частью 8 статьи 13,» исключить;

г) в части 4<sup>2</sup> слова «частью 8 статьи 13,» исключить;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной второй от общего числа членов Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, окружной комиссии, территориальной, участковой комиссии. Указанное положение может не применяться при формировании участковых комиссий на избирательных участках, образованных на территориях воинских частей, расположенных в обособленных, удаленных от населенных пунктов местностях.»;

е) в части 8 слова «органы местного самоуправления,», слова «орган местного самоуправления,» и слова «избирательной комиссии муниципального района (городского округа) – Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан, избирательной комиссии поселения - избирательной комиссией муниципального района,» исключить;

ж) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования,» и слово «избирательная» исключить;

5) в статье 12:

а) в части 10 слова «избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов, внутригородских районов (в городском округе с внутригородским делением)» заменить словами «территориальных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления муниципального района, городского округа, внутригородского района (в городском округе с внутригородским делением)»;

б) в части 10<sup>2</sup> слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей муниципальные выборы комиссией»;

6) статью 13 признать утратившей силу;

7) в статье 15:



а) часть 4 признать утратившей силу;

б) часть 8 дополнить предложением следующего содержания: «Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе сформировать одну либо несколько специальных территориальных комиссий для обеспечения проведения дистанционного электронного голосования.»;

8) в статье 16:

а) часть 1 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «По решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

б) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные статьей 108 настоящего Кодекса.»;

9) в статье 17:

а) части 5 и 6 признать утратившими силу;

б) часть 20 дополнить предложениями следующего содержания: «Уровень материального (в том числе размер и виды денежного содержания, иных выплат) и социального обеспечения замещающих должности государственной службы работников аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан устанавливается законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан. Органы государственной власти Республики Татарстан принимают необходимые меры по материальному и социальному обеспечению (в том числе по медицинскому, санаторно-курортному, жилищно-бытовому, пенсионному и иным видам обеспечения) работников аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.»;

в) часть 21 признать утратившей силу;

10) в статье 18:

а) пункт 1 части 1 после слова «гражданство» дополнить словом «(подданство)»;

б) дополнить частью 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. Член комиссии с правом решающего голоса вправе представлять в суде интересы комиссии, в состав которой он назначен, а также иной комиссии на основании выданной ему доверенности.»;

в) в пункте 1 части 8 слова «гражданства иностранного» заменить словами «гражданства (подданства) иностранного»;

г) в части 9 слово «назначивший» заменить словами «к компетенции которого относится назначение»;



д) в части 10 слово «назначивший» заменить словами «к компетенции которого относится назначение», цифры «11-16» заменить цифрами «11, 12, 14-16», слова «избирательной комиссии муниципального района (городского округа) - Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан, избирательной комиссии поселения - избирательная комиссия муниципального района (если такая комиссия не образована, - территориальная комиссия),» исключить;

е) в части 11 слова «, председатель или секретарь избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющийся юридическим лицом,», «соответствующей» исключить;

ж) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Возможность работы на постоянной (штатной) основе иных, кроме указанных в части 11 настоящей статьи, членов Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса, а также размер и виды денежного содержания членов Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса, работающих на постоянной (штатной) основе, иных выплат этим членам комиссии определяются законами, иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан.»;

з) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Председатель, заместитель Председателя, секретарь Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан замещают государственные должности Республики Татарстан. Члены Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, работающие в комиссии на постоянной (штатной) основе, не могут замещать другие должности в органах государственной власти, государственных органах, органах местного самоуправления, заниматься предпринимательской и другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

и) в части 13<sup>2</sup> слово «, акциями» и слово «, акции» исключить;

к) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Органы государственной власти Республики Татарстан принимают необходимые меры по материальному и социальному обеспечению (в том числе по медицинскому, санаторно-курортному, жилищно-бытовому, пенсионному и иным видам обеспечения) лиц, перечисленных в частях 11 и 12 настоящей статьи. Уровень материального обеспечения (в том числе размер и виды денежного содержания, иных выплат) и социального обеспечения Председателя, заместителя Председателя и секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан должен быть не ниже уровня материального и социального обеспечения, установленного для лиц, замещающих государственные должности Республики Татарстан в Государственном Совете Республики Татарстан. Размер и виды денежного содержания указанных лиц, а также размер и виды иных выплат



указанным лицам определяются законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан.»;

л) в части 15 слова «членам избирательных комиссий муниципальных образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами, с правом решающего голоса, работающим в этих комиссиях на постоянной (штатной) основе, срок полномочий которых истек в связи с прекращением полномочий комиссии» заменить словами «срок полномочий которой истек в связи с прекращением срока полномочий Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан», слова «уставами муниципальных образований и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления,» исключить;

м) в части 19:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками избирателей, включая списки, составленные в электронном виде, сведения об избирателях, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей комиссии и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, списков избирателей, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;»;

дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>) вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в пункте 4 настоящей части, нижестоящих комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, списков избирателей, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;»;

пункт 5 после слова «избирателей» дополнить словами «, в том числе составленным в электронном виде,»;

11) в статье 20:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Кандидат, выдвинутый по единому избирательному округу, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, вправе при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан назначить одного члена Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом совещательного голоса со дня представления в Центральную избирательную комиссию Республики Татарстан документов для регистрации соответственно кандидата, списка кандидатов.»;

б) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:



«2<sup>1</sup>. Одно и то же лицо может быть назначено членом комиссии с правом совещательного голоса только в одну комиссию и только одним кандидатом, одним избирательным объединением.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Член комиссии с правом совещательного голоса, назначенный в соответствии с частями 1 и 2<sup>1</sup> настоящей статьи, не вправе:

а) составлять протокол об итогах голосования, о результатах выборов;

б) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, отнесенному к компетенции соответствующей комиссии, и подписывать решения комиссии;

в) составлять протоколы об административных правонарушениях.

Положения настоящего пункта не могут служить основанием для отказа члену комиссии с правом совещательного голоса присутствовать при совершении членами комиссии, в которую он назначен, с правом решающего голоса указанных в настоящем пункте действий.»;

г) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. Член комиссии с правом совещательного голоса обладает правами члена комиссии с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения выборов, предусмотренными пунктами 1-4, 6 части 19 статьи 18 настоящего Кодекса.»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий членов комиссий с правом совещательного голоса прекращается в день официального опубликования результатов соответствующих выборов.»;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Если кандидату отказано в регистрации, а избирательному объединению в регистрации списка кандидатов, либо регистрация кандидата, списка кандидатов аннулирована или отменена, либо кандидат, список кандидатов выбыли досрочно по иным основаниям, полномочия членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенных таким кандидатом, избирательным объединением, выдвинувшим такой список кандидатов, прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, ее аннулирования или отмены, а если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд, - со дня вступления в силу решения суда о законности отказа в регистрации либо со дня выбытия кандидата, списка кандидатов по иным основаниям.»;

ж) часть 9 признать утратившей силу;

12) в статье 21:

а) часть 1 после слов «члены вышестоящих комиссий» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

13) в статье 22:

а) в части 3<sup>1</sup>:

после слов «участковые комиссии» дополнить словами «и территориальные комиссии», после слов «в соответствующую территориальную комиссию,»



дополнить словами «назначившие наблюдателей в окружные комиссии, - список назначенных наблюдателей в окружную комиссию,»;

слова «соответствующую избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 5 слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 75<sup>1</sup> настоящего Кодекса, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного частью 1 или 2 статьи 75<sup>1</sup> настоящего Кодекса, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории»; после слов «участковую комиссию» дополнить словами «, территориальную комиссию и окружную комиссию»;

в) пункт 1 части 6 после слова «избирателей,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

14) в статье 27:

а) в части 3 первое предложение дополнить словами «(за исключением случаев, установленных частью 3<sup>4</sup> настоящей статьи)», слова «подлежат уточнению в порядке, предусмотренном для их образования, в случае, если по данным регистрации (учета) избирателей число избирателей на участке превысит 3100, либо» заменить словами «подлежат обязательному уточнению в порядке, предусмотренном для их образования,»;

б) в части 3<sup>1</sup>:

в пункте 2 слова «(до 50 и менее)» заменить словами «(до 100 и менее) либо превышение (более 3000)»;

в пункте 3 слово «максимальной» исключить;

в пункте 4 слово «максимальной» и слова «до трех тысяч» исключить, дополнить словами «(а также в случае, предусмотренном частью 3<sup>4</sup> настоящей статьи)»;

в) в части 3<sup>2</sup> второе предложение исключить;

г) дополнить частью 3<sup>4</sup> следующего содержания:

«3<sup>4</sup>. В городе Казани, городском округе с численностью избирателей свыше 500 000 по согласованию с Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан и последующему согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации допускается образование избирательных участков (уточнение перечня избирательных участков и их границ) с числом избирателей, превышающим три тысячи. При этом необходимо обеспечивать создание максимальных удобств для избирателей.»;



д) в части 4 слова «(избирательной комиссией муниципального образования)» исключить;

е) в части 5 слова «(избирательной комиссией муниципального образования)» исключить;

15) в статье 28:

а) в части 4 слова «даты выдачи документа —» заменить словами «даты выдачи документа - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и (или)»;

б) дополнить частью 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» порядок передачи в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации сведений, указанных в части 4 настоящей статьи, устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.»;

16) в статье 29:

а) в части 7 слова «(избирательные комиссии муниципальных образований)» исключить;

б) в части 10 слова «, избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

в) в части 12 слова «, избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

г) в части 13 слова «, избирательная комиссия муниципального образования» исключить;

д) дополнить частью 15<sup>1</sup> следующего содержания:

«15<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные при проведении выборов Президента Республики Татарстан, депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, в органы местного самоуправления Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на



участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Кодексом в отношении хранения избирательной документации.»;

17) абзац второй части 9 статьи 34 дополнить предложением следующего содержания: «При этом временем окончания указанного срока является 18 часов по местному времени.»;

18) в статье 39:

а) пункт 1 части 1 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

б) в пункте 4 части 2 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

в) в пункте 2 части 3 слово «, акций» исключить, после слова «организаций),» дополнить словами «цифровых финансовых активов, цифровой валюты,»;

19) в статье 40:

а) часть 1 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

б) в пункте 3 части 3 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

20) в части 6<sup>1</sup> статьи 44 слова «(представительного) органа государственной власти» заменить словом «органа»;

21) в части 6 статьи 45:

абзац первый после слов «до 18 часов» дополнить словами «по местному времени»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае непредставления в установленный законом срок ни одного из документов, предусмотренных для регистрации списка кандидатов, соответствующая избирательная комиссия принимает решение о признании кандидатов, включенных в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, утратившими статус кандидатов. В случаях, предусмотренных частью 1, 2, 4 или 5 статьи 53 настоящего Кодекса, в случае смерти кандидата, наступивших до его регистрации, либо в случае непредставления в установленный законом срок ни одного из предусмотренных законом документов, представление которых необходимо для регистрации кандидата, соответствующая избирательная комиссия принимает решение о признании кандидата, выдвинутого непосредственно, утратившим статус кандидата.»;

22) в статье 46:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии со статьями 39 - 42 настоящего Кодекса, а также сведений о кандидатурах для



наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, представляемых кандидатом на должность Президента Республики Татарстан, о проверке выполнения требований, предусмотренных частью 5 статьи 39, частью 3<sup>3</sup> статьи 40, частью 1<sup>3</sup> статьи 41 и частью 2<sup>2</sup> статьи 42 настоящего Кодекса, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии со статьями 39 - 42 настоящего Кодекса, а также сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 39, пунктом 3 части 3 статьи 40, (пунктом 2 части 1 статьи 41, пунктом 2 части 2 статьи 42 в части исполнения требований пункта 4 части 2 статьи 39 настоящего Кодекса), и выполнения требований, предусмотренных частью 5 статьи 39, частью 3<sup>3</sup> статьи 40, частью 1<sup>3</sup> статьи 41 и частью 2<sup>2</sup> статьи 42 настоящего Кодекса, в течение двадцати дней. Если избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный избирательной комиссией. Указанное представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы» при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации).»;

б) дополнить частью 4<sup>8</sup> следующего содержания:

«4<sup>8</sup>. Избирательная комиссия при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, обязан сообщить о результатах проверки в избирательную комиссию в течение десяти дней, а если представление избирательной комиссии поступило за десять и менее дней до дня голосования, - в срок, установленный избирательной комиссией.»;

в) в пункте 9 части 16 слова «(представительного) органа государственной власти» заменить словом «органа»;

23) статью 58 дополнить частью 10<sup>4</sup> следующего содержания:

«10<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, данное высказывание должно предваряться информацией о



том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, использовано в агитационном материале.»;

24) в статье 60:

а) часть 4 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) дополнить частью 11<sup>1</sup> следующего содержания:

«11<sup>1</sup>. Копия агитационного материала, предназначенного для размещения на каналах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, после направления (передачи) агитационного материала в указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до начала его распространения представляется зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением в соответствующую избирательную комиссию вместе с информацией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале).»;

25) в статье 62:

а) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) часть 12 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания, указанные в части 10<sup>4</sup> статьи 58 настоящего Кодекса, должна помещаться информация об этом в соответствии с частью 10<sup>4</sup> статьи 58 настоящего Кодекса.»;

26) в статье 63:

а) в части 3 слова «при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан, а при проведении муниципальных выборов - избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

б) в части 4 слова «при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан обязаны уведомить в письменной форме территориальную комиссию, а при проведении муниципальных выборов - избирательную комиссию



муниципального образования» заменить словами «уведомить в письменной форме территориальную комиссию»;

27) в статье 64:

а) в части 3 слова «должны содержать информацию об этом в соответствии с частью 10<sup>3</sup>» заменить словами «а также агитационные материалы, в которых использованы высказывания, указанные в части 10<sup>4</sup> статьи 58 настоящего Кодекса, должны содержать информацию об этом в соответствии с частями 10<sup>3</sup> и 10<sup>4</sup>»;

б) в части 7 слова «частями 10 и 10<sup>3</sup>» заменить словами «частями 10, 10<sup>3</sup> и 10<sup>4</sup>»;

28) в статье 66:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

б) в части 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

29) в статье 72:

а) в пункте 3 части 1 слова «избирательных комиссий муниципальных образований» заменить словами «территориальных комиссиях по выборам в органы местного самоуправления»;

б) в части 2 второе предложение дополнить словами «на установленный комиссиями срок, но не более чем на шесть месяцев», третье предложение исключить;

в) в пункте 2 части 5 слова «, в том числе об акциях,» исключить, после слова «организаций,» дополнить словами «о цифровых финансовых активах, цифровой валюте,»;

30) пункт 1 части 6 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«1) фамилия, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество»;

31) в статье 75<sup>1</sup>:

а) часть 2 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

б) часть 5 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:



«6. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное частями 1, 15 и 16 статьи 76<sup>1</sup> настоящего Кодекса, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное частью 18 статьи 77 настоящего Кодекса, не проводятся.»;

32) в статье 76:

а) часть 9 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан и органы местного самоуправления Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) часть 15 изложить в следующей редакции:

«15. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка.»;

в) в части 16<sup>1</sup> слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

33) в статье 76<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

г) в части 7:



слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

д) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

е) в части 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

ж) в части 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

з) в части 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

и) в части 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

34) дополнить статьей 76<sup>2</sup> следующего содержания:

**«Статья 76<sup>2</sup>. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении выборов по решению соответствующей избирательной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых избиратель вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме решение о проведении дистанционного электронного голосования принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложения Центральной избирательных комиссий Республики Татарстан.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан принимается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан (на выборах в органы местного самоуправления по предложению избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления) по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации,



согласование не требуется, при этом Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных (республиканских) государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные (республиканские) государственные информационные системы.

7. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.

8. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении выборов в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных частью 10 настоящей статьи, утверждается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;



2) порядок аутентификации и идентификации избирателя для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных избирателя и их сопоставление с данными регистра избирателей;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании избирателя;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов выборов.

11. Избиратель, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка избирателей.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании избиратель обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления избирателем изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Избиратель, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на избирательном участке. Такой избиратель может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления избирателем и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными избирателя и результатом его волеизъявления.



16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных избирателей осуществляется исключительно в целях реализации избирательных прав.»;

35) в статье 77:

а) в части 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в части 14 слова «члены комиссии с правом совещательного голоса,», слова «членам комиссии с правом совещательного голоса,» и слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в части 17 слова «членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

36) в абзаце четвертом пункта 5 части 2 статьи 78 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

37) в статье 79:

а) в части 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 4 части 5<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в абзаце пятом части 6 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) дополнить частью 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>. В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде предусмотренные в частях 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

д) в части 10 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в части 11 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;



ж) часть 13 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

з) в части 16<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

и) в части 21 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

к) в части 22 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

л) в части 23 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

м) в абзаце первом части 23<sup>1</sup> слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

н) в части 30 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

о) в части 33 слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить;

38) в части 2 статьи 83 слова «, а также (на основании гражданско-правовых договоров) в избирательных комиссиях муниципальных образований, на территориях которых сформировано более одной территориальной комиссии» исключить;

39) статью 89 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. В случае отложения голосования в соответствии с частью 11 статьи 47 настоящего Кодекса предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, могут быть увеличены до 20 процентов.»;

40) часть 2 статьи 104<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» гражданин Российской Федерации, замещавший должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и отрешенный от этой должности Президентом Российской Федерации, в течение пяти лет, исчисляемых со дня вступления в силу указа Президента Российской Федерации об отрешении его от должности, не может быть выдвинут кандидатом на должность Президента Республики Татарстан. Указанный в настоящей части срок должен истечь до дня назначения выборов Президента Республики Татарстан»;

41) статью 104<sup>6</sup> дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае отложения голосования в соответствии с частью 11 статьи 47 настоящего Кодекса предельный размер расходования средств избирательного



фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, может быть увеличен до 20 процентов.»;

42) статью 106 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В случае отложения голосования в соответствии с частью 11 статьи 47 настоящего Кодекса предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного фонда избирательного объединения, список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, могут быть увеличены до 20 процентов.»;

43) в абзаце втором статьи 107 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная (районная, городская, районная в городе) комиссия»;

44) статью 108 изложить в следующей редакции:

«статья 108. **Полномочия территориальной комиссии при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления**

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления:

1) организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления;

2) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, изданием необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

5) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов;

6) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов;

7) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Республики Татарстан средства на финансовое обеспечение подготовки и



проведения выборов в органы местного самоуправления, контролирует целевое использование указанных средств;

8) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

9) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления;

10) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

11) формирует окружные комиссии и назначает их председателей;

12) осуществляет полномочия окружных комиссий в случаях, когда окружные комиссии не сформированы либо их полномочия не возложены в установленном порядке на иные комиссии;

13) определяет и представляет на рассмотрение представительного органа муниципального образования схему одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов;

14) заверяет списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями;

15) регистрирует списки кандидатов, а также кандидатов, выдвинутых по единому избирательному округу;

16) публикует (обнародует) зарегистрированные списки кандидатов;

17) регистрирует доверенных лиц, уполномоченных представителей по финансовым вопросам избирательных объединений;

18) устанавливает, кто из зарегистрированных кандидатов, включенных в списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями, избраны депутатами представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу, и выдает им удостоверения об избрании;

19) составляет списки лиц, избранных депутатами представительного органа муниципального образования, и передает эти списки и необходимые документы в указанный орган;

20) определяет общие результаты выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, членов выборного органа местного самоуправления и осуществляет их официальное опубликование;

21) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, Конституцией Республики Татарстан, настоящим Кодексом, законами Республики Татарстан, уставом муниципального образования.»;

45) в статье 108<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;



в) в абзаце первом части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

в абзаце втором слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

46) в части 10 статьи 114 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

47) в статье 115:

а) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

48) в статье 116:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в абзаце первом части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в абзаце первом части 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

49) в части 6 статьи 117 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

50) в части 1 статьи 118 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

51) в статье 119:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

52) в статье 120:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;







б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

в) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

д) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

е) в части 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

ж) в части 13 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

60) в статье 129:

а) в части 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в части 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия».

## Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 9 августа 2003 года № 33-ЗРТ «О референдуме Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 8; 2005, № 3 (I часть); 2008, № 6; 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 15<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников референдума» исключить;

б) в пункте 2 слова «по мотивированному предложению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан» исключить;

в) в пункте 3 слова «избирательных действий» заменить словами «действий по подготовке и проведению референдума»;

2) в статье 22:

а) пункт 1 после слов «члены вышестоящей комиссии» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

б) пункт 7<sup>1</sup> после слов «участковые комиссии» дополнить словами «и территориальные комиссии»;



в) в пункте 8 слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 49<sup>1</sup> настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую комиссию, территориальную комиссию и окружную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 49<sup>1</sup> настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории»;

г) подпункт «а» пункта 9 после слова «референдума,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

3) в статье 25:

а) в пункте 4 слова «даты выдачи документа —» заменить словами «даты выдачи документа - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и (или)»;

б) дополнить пунктом 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом порядок передачи в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации сведений, указанных в пункте 4 настоящей статьи, устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.»;

4) статью 26 дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

«13<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки определенные Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом в отношении документации референдума.»;



5) пункт 3 статьи 36 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

6) второе предложение пункта 2 статьи 46 дополнить словами «на установленный Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан срок, но не более чем на шесть месяцев», третье предложение исключить;

7) в статье 49<sup>1</sup>:

а) пункт 2 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

б) пункт 5 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

8) в статье 50:

а) пункт 6 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения Центральной избирательной Республики Татарстан серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан, с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.»;

в) в пункте 13<sup>1</sup> слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

9) дополнить статьей 50<sup>2</sup> следующего содержания:



## «Статья 50<sup>2</sup>. Дистанционное электронное голосование

1. При проведении референдума по решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В соответствии с Федеральным законом в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме решение о проведении дистанционного электронного голосования принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложения Центральной избирательных комиссий Республики Татарстан.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на референдуме принимается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных (республиканских) государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные (республиканские) государственные информационные системы.

7. В соответствии с Федеральным законом в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.



8. В соответствии с Федеральным законом при проведении референдума с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении референдума с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных пунктом 10 настоящей статьи, утверждается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

2) порядок аутентификации и идентификации участника референдума для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных участника референдума и их сопоставление с данными регистра участников референдума;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании участника референдума;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов референдума.

11. Участник референдума, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка участников референдума.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании участник референдума обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления



участником референдума изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Участник референдума, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на участке референдума. Такой участник референдума может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления участником референдума и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления участников референдума и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными участника референдума и результатом его волеизъявления.

16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17. В соответствии с Федеральным законом использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных участников референдума осуществляется исключительно в целях реализации права на участие в референдуме.»;

10) в статье 51:

а) в пункте 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в пункте 14 слова «члены комиссии референдума с правом совещательного голоса,», слова «членам комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в пункте 17 слова «членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

11) в статье 53:



а) в абзаце пятом пункта 6 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) дополнить пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

в) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) в пункте 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

д) пункт 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему округу референдума»;

е) в пункте 19 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

ж) в пункте 20 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

з) в пункте 21 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

и) в абзаце первом пункта 22 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

к) в пункте 29 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

л) в пункте 35 слова «своих членов с правом совещательного голоса, иных» исключить;

12) в статье 54:

а) в пункте 6 слова «членов территориальной комиссии с правом совещательного голоса, составившей протокол,» исключить;

б) в пункте 8 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в пункте 9 слова «членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить.

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-ЗРТ «О местном референдуме» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (II часть); 2005, № 3 (I часть); 2008, № 5 (II часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8, № 12; 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I) следующие изменения:



1) в пункте 5 статьи 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

2) в статье 13:

а) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования, которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии референдума,» заменить словами «территориальную комиссию»;

б) в пункте 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

в) в пункте 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

г) в пункте 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

д) в пункте 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

3) в статье 14:

а) в пункте 6<sup>1</sup> слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в пункте 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

4) в статье 15:

а) в пункте 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

б) в пункте 3 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

д) в пункте 14 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

5) в статье 16:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»; слова «постановления избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «решения территориальной комиссии»;

б) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;



в) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

б) в пункте 4 статьи 18 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

7) в статье 18<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «при наличии угрозы жизни и (или) здоровью участников референдума» исключить;

б) в пункте 2 слова «по мотивированному предложению избирательной комиссии, организующей референдум,» исключить;

в) в пункте 3 слова «избирательных действий» заменить словами «действий по подготовке и проведению референдума»;

8) в статье 19:

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«территориальная комиссия»;

б) в пункте 10 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

9) статью 20 изложить в следующей редакции:

**«Статья 20. Полномочия территориальной комиссии**

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения референдума:

а) организует подготовку и проведение референдума;

б) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

в) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением референдума, изданием необходимой печатной продукции;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

д) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов референдума;

е) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов референдума;

ж) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Республики Татарстан средства



на финансовое обеспечение подготовки и проведения референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

з) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

и) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением референдума;

к) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

л) регистрирует инициативную группу;

м) утверждает образцы печатей нижестоящих комиссий референдума;

н) обеспечивает информирование участников референдума о подготовке и проведении референдума;

о) контролирует обеспечение комиссий референдума помещениями, транспортными средствами и средствами связи, рассматривает иные вопросы материально-технического обеспечения референдума;

п) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами, конституцией (уставом), законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования.»;

10) в статье 21:

а) в подпункте «з» слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

б) дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«По решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.»;

в) дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной комиссии, предусмотренные статьей 20 настоящего Закона.»;

11) в статье 22 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса»;

12) статью 23 изложить в следующей редакции:

### **«Статья 23. Расформирование комиссии референдума**

Комиссия референдума может быть расформирована в случаях и порядке, установленных статьей 31 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».



13) в статье 24:

а) пункт 1 после слов «члены вышестоящей комиссии» дополнить словами «с правом решающего голоса»;

б) в пункте 7<sup>1</sup> после слов «участковые комиссии» дополнить словами «и территориальные комиссии», слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в пункте 8 слова «комиссию не более двух наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 51<sup>1</sup> настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более двух наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования» заменить словами «участковую комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 51<sup>1</sup> настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования»;

г) подпункт «а» пункта 9 после слова «референдума,» дополнить словами «в том числе составленными в электронном виде,»;

д) в пункте 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

14) в статье 25:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 4 слова ««избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

15) в статье 26:

а) в пункте 4 слова «даты выдачи документа —» заменить словами «даты выдачи документа - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации и (или)»;

б) дополнить пунктом 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» порядок передачи в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации сведений, указанных в пункте 4 настоящей статьи, устанавливается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.»;

16) в статье 27:

а) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

б) дополнить пунктом 14<sup>1</sup> следующего содержания:



«14<sup>1</sup>. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом в отношении хранения документации референдума.»;

17) в статье 28:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

18) в пункте 3 статьи 31 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

19) в пункте 3 статьи 35 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

20) в пункте 11 статьи 36 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

21) в пункте 5 статьи 37 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

22) в статье 38:

а) пункт 3 дополнить словами «, услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях»;

б) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в абзаце первом пункта 6 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;



г) в пункте 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

23) в пункте 8 статьи 39 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

24) в пункте 3 статьи 40 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

25) в статье 41:

а) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в пункте 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в пункте 4<sup>1</sup> слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

г) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

26) в статье 42:

а) в пункте 1<sup>1</sup> слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

б) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

в) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

27) в статье 43 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

28) в статье 45:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение референдума»;

в) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

г) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;



д) в пункте 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

29) в статье 46:

а) в пункте 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

б) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

30) в статье 47:

а) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в пункте 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) в пункте 9<sup>1</sup> слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

д) в пункте 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

е) в пункте 12 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

31) в статье 48:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в пункте 2:

в первом предложении слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

во втором предложении слова «по запросу избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «по запросу территориальной комиссии»; слова «в распоряжение избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «в распоряжение территориальной комиссии на установленный комиссией срок, но не более чем на шесть месяцев»;

третье предложение исключить;



г) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

32) в пункте 4<sup>1</sup> статьи 49 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

33) в статье 51:

а) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 2<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

г) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

д) в пункте 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

е) в пункте 8 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

ж) в пункте 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

з) в пункте 12 слова «избирательных комиссиях муниципального образования» заменить словами «территориальных комиссиях»;

и) в пункте 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

34) в статье 51<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 2 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

в) в абзаце первом пункта 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

г) пункт 5 после слова «уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Республики Татарстан,»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное пунктом 1, пунктом 15, пунктом 16 статьи 52<sup>1</sup> настоящего Закона, голосование вне помещения для



голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 53 настоящего Закона, не проводятся.»;

35) в статье 52:

а) пункт 6 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения территориальной комиссии серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка.», дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

б) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.»;

г) в пункте 13<sup>1</sup> слова «, а также посредством дистанционного электронного голосования» исключить;

д) в пункте 14 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

36) в статье 52<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;



г) в пункте 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

д) в пункте 7:

слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

слова «членов комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

ж) в пункте 9 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

з) в пункте 10 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

и) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

к) в пункте 12 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

37) дополнить статьей 52<sup>2</sup> следующего содержания:

**«Статья 52<sup>2</sup>. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении референдума по решению территориальной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме решение о проведении дистанционного голосования принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложения Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на референдуме принимается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан по предложению территориальной комиссии по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные



органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС «Выборы», а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных (республиканских) государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные (республиканские) государственные информационные системы.

7. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на выборах в органы государственной власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления и (или) референдуме Республики Татарстан, местном референдуме порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.

8. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении референдума с использованием федеральных государственных информационных систем порядок дистанционного электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении референдума с использованием региональной (республиканской) государственной информационной системы порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований, предусмотренных пунктом 10 настоящей статьи, утверждается Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

2) порядок аутентификации и идентификации участника референдума для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку



данных участника референдума и их сопоставление с данными регистра участников референдума;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании участника референдума;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов референдума.

11. Участник референдума, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка участников референдума.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании участник референдума обращается на специальный портал в сети «Интернет» (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления участником референдума изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Участник референдума, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на участке референдума. Такой участник референдума может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления участником референдума и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления участников референдума и соблюдения тайны голосования, а также невозможность



установления связи между персональными данными участника референдума и результатом его волеизъявления.

16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС «Выборы» и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных участников референдума осуществляется исключительно в целях реализации права на участие в референдуме.»;

38) в статье 53:

а) в пункте 6 слова «членам участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в пункте 14 слова «члены комиссии референдума с правом совещательного голоса,», слова «членам комиссии референдума с правом совещательного голоса,» и слова «и иными группами участников референдума» исключить;

в) в пункте 17 слова «членах участковой комиссии с правом совещательного голоса» исключить;

39) в абзаце четвертом подпункта «д» пункта 2 статьи 54 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

40) в статье 55:

а) в пункте 4 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в подпункте «г» пункта 5 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в абзаце шестом пункта 6 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

г) дополнить пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в пунктах 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.»;

д) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;



е) в пункте 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

ж) пункт 12 после слов «все бюллетени» дополнить словами «для голосования по округу референдума»;

з) в пункте 14<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

и) в пункте 19 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

к) в пункте 20 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

л) в пункте 21 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

м) в абзаце первом пункта 22 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

н) в пункте 23 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

о) в пункте 28 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

п) в пункте 29 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

41) в статье 56:

а) в пункте 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

б) в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

в) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

г) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

д) в абзаце первом пункта 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

е) в абзаце первом пункта 6 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

ж) в пункте 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»; слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную комиссию»;

з) в пункте 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

и) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

к) в пункте 10 слова «членов избирательной комиссии муниципального образования с правом совещательного голоса,» исключить;



л) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

м) в пункте 12:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

н) в пункте 13:

слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»; слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»; слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

слова «членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса,» исключить;

42) в статье 57:

а) в пункте 1 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

43) в пункте 3 статьи 58 слова «Центральной избирательной комиссией Российской Федерации,» исключить;

44) в статье 59:

а) в пункте 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

б) в пункте 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

в) в пункте 4 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная комиссия»;

45) в статье 61:

а) в пункте 2 слова «и совещательного» исключить;

б) в пункте 3<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии»;

46) в абзаце первом статьи 63 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссии».

## **Статья 4**

Признать утратившими силу:



1) Закон Республики Татарстан от 25 декабря 2012 года № 92-ЗРТ «О порядке отзыва Президента Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, № 12 (II часть));

2) статью 4 Закона Республики Татарстан от 26 мая 2014 года № 41-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2014, № 5);

3) статью 4 Закона Республики Татарстан от 8 мая 2015 года № 34-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, № 5);

4) статью 4 Закона Республики Татарстан от 18 июня 2016 года № 45-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016, № 6 (I часть));

5) статью 4 Закона Республики Татарстан от 7 июня 2018 года № 38-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I));

6) статью 4 Закона Республики Татарстан от 7 ноября 2018 года № 83-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 83 (часть I));

7) статью 4 Закона Республики Татарстан 5 апреля 2019 года № 32-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019, № 28 (часть I));

8) статью 4 Закона Республики Татарстан 27 декабря 2019 года № 116-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2020, № 4 (часть I));

9) статью 4 Закона Республики Татарстан 8 апреля 2021 года № 23-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 29 (часть I));



10) статью 4 Закона Республики Татарстан 11 декабря 2021 года № 90-ЗРТ «О внесении изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и отдельные законодательные акты Республики Татарстан» (Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 93 (часть I)).

## **Статья 5**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 3, 4, 5, 6, подпункт «а» пункта 7, подпункты «а» и «в» пункта 9, подпункты «д», «е», «ж», «з», «к», «л» пункта 10, абзац третий подпункта «а» пункта 13, подпункты «д» и «е» пункта 14, подпункты «а» - «г» пункта 16, подпункты «а» и «б» пункта 25, пункты 26, 28, подпункт «а» пункта 29, подпункты «а» - «в», абзац второй подпункта «г», подпункты «д» - «и» пункта 33, пункт 36, подпункты «а» и «б», «з» пункта 37, пункты 38, 43 – 60 статьи 1, пункты 1 – 6, 8, 9, подпункт «а» пункта 10, подпункты «б» и «д» пункта 13, пункт 14, подпункт «а» пункта 16, пункты 17 – 21, подпункты «б» - «г» пункта 22, пункты 23 – 33, подпункты «а» и «в» пункта 34, подпункты «б» и «д» пункта 35, подпункты «а» - «г», абзац второй подпункта «д», подпункты «е» - «к» пункта 36, пункт 39, подпункты «а» - «в», «з», «н», «о» пункта 40, подпункты «а» - «л», абзац второй подпункта «м», абзац второй подпункта «н» пункта 41, пункты 42, 44, подпункт «б» пункта 45, пункт 46 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Президент  
Республики Татарстан